
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金 14,019,287 18,734,134 ▲ 4,714,847
　　　　未収入金 60,455,743 56,439,343 4,016,400
　　　　貯蔵品 411,841 613,398 ▲ 201,557
　　　　前払費用 10,257,509 10,340,007 ▲ 82,498
　　　流動資産合計 85,144,380 86,126,882 ▲ 982,502
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　投資有価証券 19,366,527,024 12,636,593,544 6,729,933,480
　　　基本財産合計 19,366,527,024 12,636,593,544 6,729,933,480
　　(2) 特定資産
　　　　減価償却引当資産 48,210,000 47,880,000 330,000
　　　　公益事業基金 686,003,000 840,838,000 ▲ 154,835,000
　　　　器具備品 1 1 0
　　　特定資産合計 734,213,001 888,718,001 ▲ 154,505,000
　　(3) その他固定資産
　　　　建物造作 42,705,393 44,960,937 ▲ 2,255,544
　　　　建物付属設備 27,733,213 28,603,276 ▲ 870,063
　　　　器具備品 62,346,776 28,779,877 33,566,899
　　　　ソフトウェア 1,511,217 1,742,064 ▲ 230,847
　　　　リース資産 59,841,713 52,696,859 7,144,854
　　　　敷金・保証金 75,126,996 75,126,996 0
　　　その他固定資産合計 269,265,308 231,910,009 37,355,299
　　　固定資産合計 20,370,005,333 13,757,221,554 6,612,783,779
　　　資産合計 20,455,149,713 13,843,348,436 6,611,801,277
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　買掛金 4,228,504 2,274,934 1,953,570
　　　　未払金 14,667,378 15,504,949 ▲ 837,571
　　　　リース債務 20,759,016 20,472,844 286,172
　　　　未払消費税等 1,035,900 5,399,100 ▲ 4,363,200
　　　　預り金 1,756,565 1,913,967 ▲ 157,402
　　　　賞与引当金 12,779,250 11,708,250 1,071,000
　　　流動負債合計 55,226,613 57,274,044 ▲ 2,047,431
　２．固定負債
　　　　リース債務 39,601,487 33,317,498 6,283,989
　　　　退職給付引当金 69,901,000 66,344,000 3,557,000
　　　　役員退職慰労引当金 18,900,000 17,700,000 1,200,000
　　　固定負債合計 128,402,487 117,361,498 11,040,989
　　　負債合計 183,629,100 174,635,542 8,993,558
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　地方公共団体補助金 1 1 0
　　　　投資有価証券 19,366,527,024 12,636,593,544 6,729,933,480
　　　指定正味財産合計 19,366,527,025 12,636,593,545 6,729,933,480
　　　　（うち基本財産への充当額） (19,366,527,024) (12,636,593,544) 6,729,933,480
　　　　（うち特定資産への充当額） (1) (1) 0
　２．一般正味財産 904,993,588 1,032,119,349 ▲ 127,125,761
　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) 0
　　　　（うち特定資産への充当額） (734,213,000) (888,718,000) ▲ 154,505,000
　　　正味財産合計 20,271,520,613 13,668,712,894 6,602,807,719
　　　負債及び正味財産合計 20,455,149,713 13,843,348,436 6,611,801,277

貸　　借　　対　　照　　表
令和5年3月31日現在
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（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　① 基本財産運用益 143,746,152 143,746,152 0
　　　　　基本財産受取配当金 143,746,152 143,746,152 0
　　② 特定資産運用益 20,365,659 14,445,916 5,919,743
　　　　　特定資産受取利息 20,365,659 14,445,916 5,919,743
　　③ 生活習慣病事業収益 386,101,288 391,441,981 ▲ 5,340,693
　　　　　健診研究事業収益 283,097,644 287,532,332 ▲ 4,434,688
　　　　　　生活習慣病健診収益 246,162,254 245,429,744 732,510
　　　　　　雇用時健診収益 3,027,288 2,871,704 155,584
　　　　　　定期健診収益 11,128,838 12,063,213 ▲ 934,375
　　　　　　区健診収益 22,779,264 27,167,671 ▲ 4,388,407
　　　　　診療研究事業収益 93,351,144 94,224,149 ▲ 873,005
　　　　　　診療報酬収益 87,201,556 88,544,807 ▲ 1,343,251
　　　　　　自費収益 5,785,403 5,256,264 529,139
　　　　　　再検査料収益 20,867 31,053 ▲ 10,186
　　　　　　精密検査料収益 343,318 392,025 ▲ 48,707
　　　　　健康増進普及事業収益 9,652,500 9,685,500 ▲ 33,000
　　　　　　健康相談事業収益 9,652,500 9,685,500 ▲ 33,000
　　④ 雑収益 869,640 609,119 260,521
　　　　　雑収益 869,640 609,119 260,521
　　　　　　　　　経常収益計 551,082,739 550,243,168 839,571
  (2) 経常費用
　　① 生活習慣病研究事業費 619,192,340 612,966,983 6,225,357
　　　　　役員報酬 21,800,000 17,440,000 4,360,000
　　　　　給料手当 145,296,611 140,099,244 5,197,367
　　　　　基準外給料 1,246,070 1,486,795 ▲ 240,725
　　　　　賞与 20,205,335 15,083,979 5,121,356
　　　　　賞与引当金繰入額 12,735,885 11,665,283 1,070,602
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 1,080,000 1,080,000 0
　　　　　退職給付費用 6,104,860 9,179,860 ▲ 3,075,000
　　　　　臨時雇賃金 42,495,312 51,429,913 ▲ 8,934,601
　　　　　福利厚生費 31,424,130 29,786,325 1,637,805
　　　　　旅費交通費 7,509,137 7,932,568 ▲ 423,431
　　　　　研究研修費 1,682,123 2,194,701 ▲ 512,578
　　　　　交際費 146,287 208,221 ▲ 61,934
　　　　　通信費 4,075,091 4,285,167 ▲ 210,076
　　　　　割賦・機器リース料 5,813,204 5,521,163 292,041
　　　　　リース支払利息 696,673 673,271 23,402
　　　　　検査・材料費 46,946,961 49,203,258 ▲ 2,256,297
　　　　　薬品費 4,988,025 3,223,074 1,764,951
　　　　　消耗品費 12,237,905 13,750,295 ▲ 1,512,390
　　　　　修繕費 19,696,429 25,607,773 ▲ 5,911,344
　　　　　印刷製本費 2,346,231 3,024,238 ▲ 678,007
　　　　　水道光熱費 8,125,550 7,172,341 953,209
　　　　　借室料 83,310,378 84,457,462 ▲ 1,147,084
　　　　　業務委託費 19,923,594 22,439,449 ▲ 2,515,855
　　　　　保険料 876,342 921,300 ▲ 44,958
　　　　　租税公課 10,196,400 10,033,500 162,900
　　　　　共益費 29,993,586 30,416,439 ▲ 422,853
　　　　　清掃費 1,980,000 1,986,160 ▲ 6,160
　　　　　雑費 6,060,675 8,432,803 ▲ 2,372,128
　　　　　医学研究助成金 5,000,000 4,000,000 1,000,000
　　　　　海外渡航助成金 3,000,000 3,000,000 0
　　　　　助成金選考謝礼金 334,110 445,480 ▲ 111,370
　　　　　健康セミナー費 1,571,784 484,702 1,087,082
　　　　　相談研究事業費 183,321 92,690 90,631
　　　　　広報費 145,240 4,058,600 ▲ 3,913,360

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　　　　建物造作減価償却費 2,255,544 2,369,823 ▲ 114,279
　　　　　建物付属設備減価償却費 2,551,537 3,258,414 ▲ 706,877
　　　　　器具備品減価償却費 30,219,241 16,605,707 13,613,534
　　　　　リース資産減価償却費 24,432,922 19,455,129 4,977,793
　　　　　ソフトウェア償却費 505,847 461,856 43,991
　　② 管理費 8,706,634 7,577,539 1,129,095
　　　　　役員報酬 6,449,887 5,398,523 1,051,364
　　　　　給料手当 392,436 388,975 3,461
　　　　　賞与 74,915 56,021 18,894
　　　　　賞与引当金繰入額 43,365 42,967 398
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 120,000 120,000 0
　　　　　退職給付費用 27,140 27,140 0
　　　　　福利厚生費 200,752 214,449 ▲ 13,697
　　　　　旅費交通費 34,692 31,349 3,343
　　　　　会議費 157,650 19,800 137,850
　　　　　交際費 2,663 3,123 ▲ 460
　　　　　通信費 3,924 3,819 105
　　　　　割賦・機器リース料 8,881 8,881 0
　　　　　消耗品費 27,255 38,428 ▲ 11,173
　　　　　修繕費 9,751 48,691 ▲ 38,940
　　　　　印刷製本費 11,133 12,833 ▲ 1,700
　　　　　水道光熱費 38,328 33,813 4,515
　　　　　借室料 525,030 530,463 ▲ 5,433
　　　　　業務委託費 368,676 380,915 ▲ 12,239
　　　　　保険料 14,823 15,725 ▲ 902
　　　　　共益費 144,222 146,225 ▲ 2,003
　　　　　雑費 51,111 55,399 ▲ 4,288
　　　　　　　　　経常費用計 627,898,974 620,544,522 7,354,452
　　　　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 76,816,235 ▲ 70,301,354 ▲ 6,514,881
　　　　　　　　　特定資産評価損益等 ▲ 49,505,000 ▲ 11,383,000 ▲ 38,122,000
　　　　　　　　　評価損益等 ▲ 49,505,000 ▲ 11,383,000 ▲ 38,122,000
　　　　　　　　　当期経常増減額 ▲ 126,321,235 ▲ 81,684,354 ▲ 44,636,881
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0
　(2) 経常外費用
　　① 除却損失 804,526 7,197,791 ▲ 6,393,265
　　　　　建物造作除却費 0 7,197,791 ▲ 7,197,791
　　　　　建物付属設備除却費 804,526 0 804,526
　　　　　　　　　経常外費用計 804,526 7,197,791 ▲ 6,393,265
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 ▲ 804,526 ▲ 7,197,791 6,393,265
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 127,125,761 ▲ 88,882,145 ▲ 38,243,616
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 1,032,119,349 1,121,001,494 ▲ 88,882,145
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 904,993,588 1,032,119,349 ▲ 127,125,761
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　① 基本財産評価益 6,729,933,480 2,469,820,248 4,260,113,232
　　　　　基本財産評価損益 6,729,933,480 2,469,820,248 4,260,113,232
　　　　　　基本財産有価証券評価益 6,729,933,480 2,469,820,248 4,260,113,232
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 6,729,933,480 2,469,820,248 4,260,113,232
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 12,636,593,545 10,166,773,297 2,469,820,248
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 19,366,527,025 12,636,593,545 6,729,933,480
Ⅲ　正味財産期末残高 20,271,520,613 13,668,712,894 6,602,807,719
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（単位：円）
公益目的事業会計

生活習慣病研究事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　① 基本財産運用益 143,746,152 0 0 143,746,152
　　　　　基本財産受取配当金 143,746,152 0 0 143,746,152
　　② 特定資産運用益 20,365,659 0 0 20,365,659
　　　　　特定資産受取利息 20,365,659 0 0 20,365,659
　　③ 生活習慣病事業収益 377,394,654 8,706,634 0 386,101,288
　　　　　健診研究事業収益 274,391,010 8,706,634 0 283,097,644
　　　　　　生活習慣病健診収益 237,455,620 8,706,634 0 246,162,254
　　　　　　雇用時健診収益 3,027,288 0 0 3,027,288
　　　　　　定期健診収益 11,128,838 0 0 11,128,838
　　　　　　区健診収益 22,779,264 0 0 22,779,264
　　　　　診療研究事業収益 93,351,144 0 0 93,351,144
　　　　　　診療報酬収益 87,201,556 0 0 87,201,556
　　　　　　自費収益 5,785,403 0 0 5,785,403
　　　　　　再検査料収益 20,867 0 0 20,867
　　　　　　精密検査料収益 343,318 0 0 343,318
　　　　　健康増進普及事業収益 9,652,500 0 0 9,652,500
　　　　　　健康相談事業収益 9,652,500 0 0 9,652,500
　　④ 雑収益 869,640 0 0 869,640
　　　　　雑収益 869,640 0 0 869,640
　　　　　　　　　経常収益計 542,376,105 8,706,634 0 551,082,739
  (2) 経常費用
　　① 生活習慣病研究事業費 619,192,340 0 0 619,192,340
　　　　　役員報酬 21,800,000 0 0 21,800,000
　　　　　給料手当 145,296,611 0 0 145,296,611
　　　　　基準外給料 1,246,070 0 0 1,246,070
　　　　　賞与 20,205,335 0 0 20,205,335
　　　　　賞与引当金繰入額 12,735,885 0 0 12,735,885
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 1,080,000 0 0 1,080,000
　　　　　退職給付費用 6,104,860 0 0 6,104,860
　　　　　臨時雇賃金 42,495,312 0 0 42,495,312
　　　　　福利厚生費 31,424,130 0 0 31,424,130
　　　　　旅費交通費 7,509,137 0 0 7,509,137
　　　　　研究研修費 1,682,123 0 0 1,682,123
　　　　　交際費 146,287 0 0 146,287
　　　　　通信費 4,075,091 0 0 4,075,091
　　　　　割賦・機器リース料 5,813,204 0 0 5,813,204
　　　　　リース支払利息 696,673 0 0 696,673
　　　　　検査・材料費 46,946,961 0 0 46,946,961
　　　　　薬品費 4,988,025 0 0 4,988,025
　　　　　消耗品費 12,237,905 0 0 12,237,905
　　　　　修繕費 19,696,429 0 0 19,696,429
　　　　　印刷製本費 2,346,231 0 0 2,346,231
　　　　　水道光熱費 8,125,550 0 0 8,125,550
　　　　　借室料 83,310,378 0 0 83,310,378
　　　　　業務委託費 19,923,594 0 0 19,923,594
　　　　　保険料 876,342 0 0 876,342
　　　　　租税公課 10,196,400 0 0 10,196,400
　　　　　共益費 29,993,586 0 0 29,993,586
　　　　　清掃費 1,980,000 0 0 1,980,000
　　　　　雑費 6,060,675 0 0 6,060,675
　　　　　医学研究助成金 5,000,000 0 0 5,000,000
　　　　　海外渡航助成金 3,000,000 0 0 3,000,000
　　　　　助成金選考謝礼金 334,110 0 0 334,110
　　　　　健康セミナー費 1,571,784 0 0 1,571,784
　　　　　相談研究事業費 183,321 0 0 183,321
　　　　　広報費 145,240 0 0 145,240

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 合計内部取引消去
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公益目的事業会計
生活習慣病研究事業

科　　　　目 法人会計 合計内部取引消去

　　　　　建物造作減価償却費 2,255,544 0 0 2,255,544
　　　　　建物付属設備減価償却費 2,551,537 0 0 2,551,537
　　　　　器具備品減価償却費 30,219,241 0 0 30,219,241
　　　　　リース資産減価償却費 24,432,922 0 0 24,432,922
　　　　　ソフトウェア減価償却費 505,847 0 0 505,847
　　② 管理費 8,706,634 0 8,706,634
　　　　　役員報酬 6,449,887 0 6,449,887
　　　　　給料手当 392,436 0 392,436
　　　　　賞与 74,915 0 74,915
　　　　　賞与引当金繰入額 43,365 0 43,365
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 120,000 0 120,000
　　　　　退職給付費用 27,140 0 27,140
　　　　　福利厚生費 200,752 0 200,752
　　　　　旅費交通費 34,692 0 34,692
　　　　　会議費 157,650 0 157,650
　　　　　交際費 2,663 0 2,663
　　　　　通信費 3,924 0 3,924
　　　　　割賦・機器リース料 8,881 0 8,881
　　　　　消耗品費 27,255 0 27,255
　　　　　修繕費 9,751 0 9,751
　　　　　印刷製本費 11,133 0 11,133
　　　　　水道光熱費 38,328 0 38,328
　　　　　借室料 525,030 0 525,030
　　　　　業務委託費 368,676 0 368,676
　　　　　保険料 14,823 0 14,823
　　　　　共益費 144,222 0 144,222
　　　　　雑費 51,111 0 51,111
　　　　　　　　　経常費用計 619,192,340 8,706,634 0 627,898,974
　　　　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 76,816,235 0 0 ▲ 76,816,235
　　　　　　　　　特定資産評価損益等 ▲ 49,505,000 0 0 ▲ 49,505,000
　　　　　　　　　評価損益等 ▲ 49,505,000 0 0 ▲ 49,505,000
　　　　　　　　　当期経常増減額 ▲ 126,321,235 0 0 ▲ 126,321,235
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0
　(2) 経常外費用
　　① 除却損失 804,526 0 0 804,526
　　　　　建物付属設備除却費 804,526 0 0 804,526
　　　　　　　　　経常外費用計 804,526 0 0 804,526
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 ▲ 804,526 0 0 ▲ 804,526
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 127,125,761 0 0 ▲ 127,125,761
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 1,032,119,349 0 0 1,032,119,349
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 904,993,588 0 0 904,993,588
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　① 基本財産評価益 6,729,933,480 0 0 6,729,933,480
　　　　　基本財産評価損益 6,729,933,480 0 0 6,729,933,480
　　　　　　基本財産有価証券評価益 6,729,933,480 0 0 6,729,933,480
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 6,729,933,480 0 0 6,729,933,480
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 12,636,593,545 0 0 12,636,593,545
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 19,366,527,025 0 0 19,366,527,025
Ⅲ　正味財産期末残高 20,271,520,613 0 0 20,271,520,613
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1.　重要な会計方針

　　（1）　有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　　投資有価証券

　時価のあるもの・・・・決算期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は総平均法により算定）によっている。

　時価のないもの・・・・総平均法による原価法によっている。

　　（2）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品・・・・・先入先出法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっている。

　　（3）　固定資産の減価償却の方法

建物造作 （リ－ス資産を除く）・・・・・定額法。但し、平成10年3月31日までは定率法。

建物付属設備 （リ－ス資産を除く）・・・・・定率法。但し、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備については定額法。

器具備品 （リ－ス資産を除く）・・・・・定率法。

ソフトウェア （リ－ス資産を除く）・・・・・定額法。

リ－ス資産

　　　　　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリ－ス資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法。

　　（4）　引当金の計上基準

貸倒引当金・・・・・未収入金の貸倒損失に備えるため、貸倒実績率により回収不能見込額を計上している。

賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

退職給付引当金・・・・・職員の退職給付の支出に備えるため、当期末自己都合要支給額を計上している。

役員退職慰労引当金・・・・・役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく当期末要支給額を計上している。

　　（5）　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 12,636,593,544 6,729,933,480 0 19,366,527,024

12,636,593,544 6,729,933,480 0 19,366,527,024

特定資産 47,880,000 330,000 0 48,210,000

840,838,000 123,767,000 278,602,000 686,003,000

1 0 0 1

888,718,001 124,097,000 278,602,000 734,213,001

13,525,311,545 6,854,030,480 278,602,000 20,100,740,025

3.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

種　　類 当期末残高 （うち指定正味財産からの充当額） （うち一般正味財産からの充当額） （うち負債に対応する額）

基本財産 19,366,527,024 19,366,527,024 0 -

19,366,527,024 19,366,527,024 0 -

特定資産 48,210,000 0 48,210,000 -

686,003,000 0 686,003,000 -

1 1 0 -

734,213,001 1 734,213,000 -

20,100,740,025 19,366,527,025 734,213,000 -

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

投資有価証券

小　　　　　計

減価償却引当資産

科　　目

公 益 事 業 基 金

小　　　　　計

合　　　　　　　　計

科　　目

投資有価証券

器　具　備　品

小　　　　　計

減価償却引当資産

公 益 事 業 基 金

小　　　　　計

合　　　　　　　　計

器　具　備　品
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4.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

161,845,993 119,140,600 42,705,393

99,979,348 72,246,135 27,733,213

164,220,922 101,874,146 62,346,776

4,036,280 2,525,063 1,511,217

246,506,305 186,664,592 59,841,713

676,588,848 482,450,536 194,138,312

5.　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び内訳

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

補助金

　　　地方公共団体補助金 東京都 1 0 0 1 指定正味財産

1 0 0 1

6.　退職給付関係
　　（1）　採用している退職給付制度の概要
　　　　　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。
　　（2）　退職給付債務及びその内訳
　　　　　　退職給付債務　 △ 69,901,000 円
　　　　　　退職給付引当金　 △ 69,901,000 円
　　（3）　退職給付費用の内訳
　　　　　　勤務費用 6,132,000 円
　　　　　　退職給付費用 6,132,000 円
　　（4）　退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
　　　　　　退職給付債務の計算に当っては、退職慰労金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

　　（5）　過去勤務債務の額の処理年数　　　　1年

7.　資産除去債務関係

当公益財団法人は、事務所及び診療所の不動産賃借契約に基づき、事務所及び診療所の退去時における原状回復に係る債務を

有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来事務所及び診療所を移転する予定もないことから、

資産除去債務を合理的に見積ることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

合　　　　計

合　　　　計

科　　目

建物造作

建物付属設備

器具備品

リース資産

ソフトウェア
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１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 11,708,250 12,779,250 11,708,250 0 12,779,250

退職給付引当金 66,344,000 6,132,000 2,575,000 0 69,901,000

役員退職慰労引当金 17,700,000 1,200,000 0 0 18,900,000

引当金計 95,752,250 20,111,250 14,283,250 0 101,580,250

附　属　明　細　書

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高
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（単位：円）
金　　額

(流動資産)

現金 運転資金として 517,161

預金 運転資金として 1,103,655

　　　〃 1,772,691

　　　〃 10,625,780

未収入金 健診・診療料金等 60,455,743

貯蔵品 レントゲン材料 154,667

検査材料 54,369

薬品材料 202,805

前払費用 借室料・共益費4月分等 10,257,509

85,144,380

(固定資産)

基本財産 投資有価証券 19,366,527,024

特定資産 減価償却引当資産 48,210,000

公益事業基金 138,556,000

　　　〃 100,608,000

　　　〃 81,646,000

　　　〃 66,590,000

　　　〃 68,874,000

　　　〃 30,024,000

　　　〃 75,660,000

　　　〃 42,865,000

　　　〃 81,180,000

器具備品 1

その他固定資産

建物造作 42,705,393

建物付属設備 　　　〃 27,733,213

器具備品 　　　〃 62,346,776

ソフトウェア 1,511,217

リース資産 　　　〃 59,841,713

敷金・保証金 　　　〃 75,126,996

20,370,005,333

20,455,149,713

(流動負債)

買掛金 事業経費 4,228,504

未払金 事業経費 14,667,378

リース債務 20,759,016

未払消費税 1,035,900

預り金 源泉所得税、住民税 1,756,565

賞与引当金 職員に対する賞与支払いに備えたもの 12,779,250

55,226,613

(固定負債)

リース債務 39,601,487

退職給付引当金 職員に対する退職金支払いに備えたもの 69,901,000

役員退職慰労引当金 役員に対する退職金支払いに備えたもの 18,900,000

128,402,487

183,629,100

20,271,520,613

　使用目的等

公益目的事業の用に供している

ＣＴ　他

㈱三越伊勢丹ホールディングス株式

公益目的事業の用に供している

運用益を公益目的事業に充てるために保有している財産である

運用益を公益目的事業に充てるために保有している財産である

野村ヨーロッパファイナンスNV

三井住友銀行新宿通支店普通預金

東京都公募公債第７３１回

三菱ＵＦＪセキュリティーズインターナショナル

シティGRグローバルマーケットHD

みずほ証券

野村ヨーロッパファイナンスNV

流動負債合計

固定負債合計

　　  負債合計

　　  正味財産

医療機器等

Ｘ線診断装置システム

建物・造作　他

医療機器等

電気設備　他

源泉所得税等

財　　産　　目　　録
令和5年3月31日現在

　　  資産合計

流動資産合計

固定資産合計

場所・物量等

手元保管

三井住友銀行新宿通支店普通預金

三菱東京ＵＦＪ銀行新宿通支店普通預金

山梨中央銀行新宿支店普通預金

手元保管

ソフトウェアバージョンアップ　他 公益目的事業の用に供している

貸借対照表科目

SGイシュアー 減価償却資産購入に充てるために保有している財産である

J.P.MorganStructuredOroducts B.V.

エステック情報ビル

電子カルテHi-SEED W3　他

三井住友フィナンシャルグループ株式
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公益目的保有財産の明細

公益認定前取得 公益認定後取得

不可欠特定財産 不可欠特定財産

投資有価証券 19,366,527,024円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 48,210,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

預金 138,556,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 100,608,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 81,646,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 66,590,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 68,874,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 30,024,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 75,660,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 42,865,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 J.P.MorganStructuredOroducts B.V. 81,180,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

建物造作 42,705,393円
公益目的事業の用に
供している

建物付属設備 27,733,213円
公益目的事業の用に
供している

器具備品 62,346,777円
公益目的事業の用に
供している

ソフトウェア 1,511,217円
公益目的事業の用に
供している

リース資産 59,841,713円
公益目的事業の用に
供している

敷金・保証金 75,126,996円
公益目的事業の用に
供している

合計

野村ヨーロッパファイナンスNV

建物・造作　他

シティGRグローバルマーケットHD

電気設備　他

ＣＴ　他

野村ヨーロッパファイナンスNV

使用事業
その他の

財産種別
公益目的保有財産

みずほ証券

三菱ＵＦＪセキュリティーズインターナショナル

20,370,005,333円

ソフトウェアバージョンアップ　他

エステック情報ビル

電子カルテHi-SEED W3　他

三井住友フィナンシャルグループ株式

SGイシュアー

㈱三越伊勢丹ホールディングス株式

東京都公募公債第７３１回

三井住友銀行新宿通支店普通預金
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